
計画の進捗状況について

○成果目標及び参考指標における現状

（１）成果目標

目標 H27 H29 H30 R1 R2 R3 2022 年
目標

R９
目標（案） 備考

① 市町村立図書館の年間入館者数
※高知市立市民図書館を除く

586,387
人

598,418
人

698,807
人

655,848
人

517,200
人 － 640,000

人
698,000

人
過去の最高値並を目指
す

②
市町村立図書館の年間個人貸出冊数
※高知市立市民図書館を除く
〔日本の図書館：日本図書館協会調査〕

106.5
万冊

106.6
万冊

107.1
万冊

97.8
万冊

94.7
万冊 － 120

万冊
120
万冊

目標値を達成していな
いため引き続き同じ目
標値とする

③
県民一人当たりの年間貸出冊数（冊）
〔日本の図書館：日本図書館協会調査〕

3.85
《5.49》

3.65
《5.22》

4.42
《5.23》

4.42
《5.0》

4.32
《4.18》

－ 4.2 5.2
「第２期オーテピア高知
図書館サービス計画」R8
年度目標値に準じる

④
人口段階別の蔵書冊数が全国平均の 1/2
を超えている市町村の割合（％） 65.2 62.5 62.5 70.8 70.8 － 100 100

目標値を達成していな
いため引き続き同じ目
標値とする

⑤
人口段階別の年間貸出冊数が全国平均
の1/2を超えている市町村の割合（％）（個
人＋団体）

65.2 69.6 66.7 66.7 79.2 － 100 100
目標値を達成していな
いため引き続き同じ目
標値とする

⑥
協力貸出（物流サービスなどを通じてオー
テピア高知図書館から市町村立図書館等
へ貸出した）点数

26,345 42,450 22,245 31,031 32,322 36,201 29,000 40,000
「第２期オーテピア高知
図書館サービス計画」R8
年度目標値に準じる
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（２）参考指標

指標 H27 H29 H30 R1 R2 R3

①
人口段階別の市町村立図書館登録者数が全国平均の
1/2 を超えている市町村の割合（％）

47.9 56.5 58.3 54.2 79.2 －

②

小中学生が昼休、放課後、休日に学校図書館
や地域図書館を利用する割合 (%)

〔全国学力・学習状況調査〕

小 68.5
《69.1》

65.7
《67.2》 － 69.8

《69.9》 － －

中 46.3
《42.7》

44.3
《41.9》 －

48.1
《44.5》 － －

③
公共図書館学校図書館との連携・交流をして
いる割合(%)
〔学校図書館の現状に関する調査〕

小 82.3
《82.2》 － － 84.0

《86.0》 － －

中 56.7
《57.5》 － － 68.6

《65.4》 － －

高 55.9
《51.1》 － － 67.6

《54.5》 － －

特支
50.0

《36.6》
63.0
《－》

88.0
《－》

100
《－》

75.0
《－》

62.5
《－》

④

児童・生徒が家や図書館で普段(月～金)に全
く読書をしない割合(%)
〔全国学力・学習状況調査〕
〔学習状況アンケート・県教育委員会〕

小
16.3

《19.9》
18.5

《20.5》
16.1

《18.7》
16.1

《18.7》 － 22.4
《24.0》

中
29.2

《35.0》
31.7

《35.6》
25.5

《32.9》
31.0

《34.8》 － 33.6
《37.4》


