計画の進捗状況について

〇成果目標及び参考指標における現状

(1)成果目標

	目標	H27	H29	H30	R1	R2	R3	2022 年 目標	R 9 目標 (案)	備考
1	市町村立図書館の年間入館者数 ※高知市立市民図書館を除く	586,387 人	598,418 人	698,807 人	655,848 人	517,200 人	ı	640,000 人	698,000 人	過去の最高値並を目指す
2	市町村立図書館の年間個人貸出冊数 ※高知市立市民図書館を除く 〔日本の図書館:日本図書館協会調査〕	106.5 万冊	106.6 万冊	107.1 万冊	97.8 万冊	94.7 万冊	I	120 万冊	120 万冊	目標値を達成していな いため引き続き同じ目 標値とする
3	県民一人当たりの年間貸出冊数(冊) 〔日本の図書館:日本図書館協会調査〕	3.85 《5.49》	3.65 《5.22》	4.42 《5.23》	4.42 《5.0》	4.32 《4.18》	-	4.2	5.2	「第2期オーテピア高知 図書館サービス計画」R8 年度目標値に準じる
4	人口段階別の蔵書冊数が全国平均の 1/2 を超えている市町村の割合(%)	65.2	62.5	62.5	70.8	70.8	-	100	100	目標値を達成していな いため引き続き同じ目 標値とする
5	人口段階別の年間貸出冊数が全国平均 の1/2を超えている市町村の割合(%)(個 人+団体)	65.2	69.6	66.7	66.7	79.2	-	100	100	目標値を達成していな いため引き続き同じ目 標値とする
6	協力貸出(物流サービスなどを通じてオーテピア高知図書館から市町村立図書館等へ貸出した)点数	26,345	42,450	22,245	31,031	32,322	36,201	29,000	40,000	「第2期オーテピア高知 図書館サービス計画」R8 年度目標値に準じる

(2)参考指標

	指標	H27	H29	H30	R1	R2	R3	
1	人口段階別の市町村立図書館登録者数が全国平均の 1/2を超えている市町村の割合(%)		47.9	56.5	58.3	54.2	79.2	_
2	小中学生が昼休、放課後、休日に学校図書館 や地域図書館を利用する割合(%) [全国学力・学習状況調査]	小	68.5 《69.1》	65.7 《67.2》	_	69.8 《69.9》	_	-
		中	46.3 《42.7》	44.3 《41.9》	_	48.1 《44.5》	-	-
3	公共図書館 学校図書館 との連携・交流をしている割合(%) 〔学校図書館の現状に関する調査〕	小	82.3 《82.2》	_	_	84.0 《86.0》	-	-
		中	56.7 《57.5》	_	_	68.6 《65.4》	_	_
		恒	55.9 《51.1》	_	_	67.6 《54.5》	_	-
		特支	50.0 《36.6》	63.0 《一》	88.0 《一》	100 《一》	75.0 《一》	62.5 《一》
4	児童・生徒が家や図書館で普段(月〜金)に全く読書をしない割合(%) 〔全国学力・学習状況調査〕 〔学習状況アンケート・県教育委員会〕	小	16.3 《19.9》	18.5 《20.5》	16.1 《18.7》	16.1 《18.7》	_	22.4 《24.0》
		中	29.2 《35.0》	31.7 《35.6》	25.5 《32.9》	31.0 《34.8》	-	33.6 《37.4》